PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.08.2019

                                     № 1199
Об утверждении порядка по предотвращению и
пресечению самовольного строительства на территории
сельских поселений Кавказского района

В соответствии со статьями 55.32 и 55.33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 9.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ, Федеральным законом                от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 декабря 2018 года                № 352-р «О мерах по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории Краснодарского края», руководствуясь уставом муниципального образования Кавказский район  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить порядок по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории сельских поселений Кавказского района (прилагается).

2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) обеспечить размещение (опубликование) постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                             И.Д. Погорелова.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказский район

         В.Н. Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования
Кавказский район

от 05.08.2019 №  1199
ПОРЯДОК

по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории сельских поселений Кавказского района
1. Общие положения

1.1. Порядок по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории сельских поселений Кавказского района (далее - Порядок) разработан в целях предотвращения  и пресечения самовольного строительства объектов капитального строительства на территории сельских поселений Кавказского района, возведенных или созданных на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки (далее – самовольные постройки).

1.2. Настоящим Порядком устанавливаются:

последовательность действий администрации муниципального образования Кавказский район при поступлении материалов по результатам проведения муниципального земельного контроля по выявлению признаков самовольного строительства на территории сельских поселений Кавказского района;

порядок обеспечения соблюдения установленных настоящим Порядком требований.
1.3. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
Гражданским кодексом Российской Федерации;

Градостроительным кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Законом Краснодарского края от 05 ноября 2002 года № 532-КЗ                         «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае»;

 Законом Краснодарского края от 04 марта 2015 года № 3126-КЗ                          «О порядке осуществления органами местного самоуправления муниципального земельного контроля на территории Краснодарского края»;

постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 352-р «О мерах по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории Краснодарского края»;
иными нормативными правовыми актами.

2. Порядок выявления,  предотвращения и пресечения объектов самовольного строительства на территории сельских поселений

Кавказского района
2.1. В целях выявления объектов самовольного строительства на территории сельских поселений Кавказского района осуществляется муниципальный земельный контроль, функции которого возложены на управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район (далее – орган муниципального земельного контроля). Основными целями муниципального земельного контроля являются, в том числе и предупреждение, и пресечение фактов самовольного строительства и самовольного занятия земельных участков на территории сельских поселений Кавказского района.
2.2. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с ежегодными планами, либо внеплановых проверок в соответствии с утвержденным положением о муниципальном земельном контроле и административным регламентом.

2.3. При выявлении признаков самовольного строительства, либо поступлении информации о факте самовольного строительства от физических и юридических лиц органом муниципального земельного контроля осуществляются следующие действия:
проводятся  плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков в соответствии с заданием на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков в соответствии с Порядком оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории сельских поселений муниципального образования Кавказский район и оформления результатов таких осмотров, обследований, утвержденном постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 22 июня 2018 года № 847.
По результатам проведения планового (рейдового) осмотра, обследования земельного участка должностным лицом,  осуществляющим муниципальный земельный контроль, в течение двух рабочих дней составляется акт планового (рейдового) осмотра, обследования земельного участка (далее - акт) в двух экземплярах на бумажном носителе;
в случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков нарушений обязательных требований земельного законодательства должностными лицами, осуществляющими муниципальный земельный контроль принимаются в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также принимается решение о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2  части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ                     «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
направление материалов в межведомственную комиссию по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории сельских поселений Кавказского района (далее - Комиссия) для принятия решения:

о сносе самовольной постройки;

о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями;

о подготовке и подаче искового заявления в суд о сносе самовольной постройки в соответствие с установленными требованиями до 20 рабочих дней.

3. Порядок подготовки и подачи искового заявления в суд
 3.1. Подготовкой документов для подачи искового заявления в суд о сносе самовольной постройки или о приведении самовольной постройки в соответствие с установленными требованиями осуществляет управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский  район.

3.2. Перечень документов:

документы, подтверждающие права на земельный участок, на котором находится самовольная постройка (при их наличии);

акт проверки составленный органом, осуществляющим муниципальный земельный контроль;

предписание юридическому лицу, физическому лицу или индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений в случае выявления факта нарушения;
фотографии объекта;

технический (кадастровый) паспорт (при наличии);

проектная документация (при наличии).

3.3. В рамках судебного разбирательства администрация муниципального образования Кавказский район осуществляет:

заявление ходатайств о принятии обеспечительных мер (запрет строительства, запрет регистрационных действий и другое);

в необходимых случаях заявление ходатайств о назначении судебно-строительных экспертиз в рамках рассмотрения судебного спора о сносе самовольной постройки;

подачу апелляционной жалобы, кассационной жалобы, надзорной жалобы на судебные акты, в случае если судом не удовлетворены требования муниципального образования о сносе самовольной постройки или о приведении самовольной постройки в соответствие с установленными требованиями, - в сроки, установленные Гражданским процессуальным и Арбитражным процессуальным кодексами Российской Федерации;

направление исполнительного листа о сносе самовольной постройки или о приведении самовольной постройки в соответствие с установленными требованиями в отделы судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Краснодарскому краю - до 3 рабочих дней со дня получения исполнительного листа;

обращение в суд с требованием об изъятии земельного участка и о его продаже с публичных торгов при условии, что самовольная постройка создана или возведена на земельном участке, находящемся в частной собственности (исключение составляют неделимые земельные участки, на которых также расположены объекты капитального строительства, не являющиеся самовольными постройками), в случае, если самовольным застройщиком в установленные соответствующим решением сроки не выполнены обязанности по сносу объекта самовольного строительства, - в течение 6 месяцев со дня истечения срока, предусмотренного соответствующим решением о сносе самовольной постройки или о приведении самовольной постройки в соответствие с установленными требованиями.

3.4. В срок до 5 рабочих дней со дня подачи искового заявления в суд о сносе самовольной постройки или о приведении самовольной постройки в соответствие с установленными требованиями – управлением  архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район вносится информация о факте самовольного строительства в реестр зданий и сооружений, возведенных с нарушением градостроительного и земельного законодательства на территории муниципального образования Кавказский район.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                          И.Д. Погорелов